
ANUNŢ DE PARTICIPARE
?

privind achiziţionarea Pieselor pentru echipament informatic 

prin procedura de achiziţie LD

1. Denumirea autorităţii contractante: IMSP Spitalul Clinic Republican „Timofei Mosneaga”
2. IDNO: 1003600150783

3. Adresa: MD-2025, mun.Chisinău, str.Nicolae Testemiteanu 29

4. Numărul de telefon/fax: 022 403 697

5. Adresa de e-mail şi de internet a autorităţii contractante: achizitiipubiicescr@gmail.com

6. Adresa de e-mail sau de internet de Ia care se va putea obţine accesul la documentaţia de 
atribuire: documentaţia de atribuire este anexată în cadru/ procedurii în SIA RSAP

7. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, 
menţiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziţie sau că 
achiziţia implică o altă formă de achiziţie comună): instituţie medico-sanitară

8. Procedura a fost inclusă în planul de achiziţii publice a autorităţii contractante (Da/Nu):
Nu, urmează să fie inclus în Planul modificat pentru anul 2024 (cu aprobarea acestuia la consiliul 
administrativ).

Link-ul către planul de achiziţii publice publicat: -

9. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, să 
participe la procedura de achiziţie privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor 
bunuri /servicii/lucrări:

Valoarea
estimată>c-

U-o Denumire Lot
Unitatea

de Cantit 
a tea

Specificarea tehnică deplină solicitată, 
Standarde de referinţă

(se va indica 
pentru

z O
u măsură fiecare lot în 

parte fără
TVA), lei

1

30
23

71
00

-0 Lot 1 Module 
compatibile cu 

SFP-SX
buc 96

Module compatibile cu SFP-SX - lungimea 
de undă a transmisiei/recepţiei optice: 850 
nm, distanţa de transmitere: cel puţin 500 m, 
viteza de transmisie: cel puţin 1 Gbps

139,392.00

2

30
23

71
00

-0

Lot 2 Placă de 
reţea buc 10

Tip transmitere date: prin cablu 
UTP/FTP/STP/SFTP, Porturi: cel puţin 1 cu 
priză pentru conectoare de tip RJ-45, viteza 
maximă de transfer: cel puţin 1000 Mbps, 
pentru conectare în sloturi PCI sau PCI-Ex

3,146.00

3

30
23

71
00

-0 Lot 3 Placă 
video buc 10

Frecvenţa procesorului grafic: cel puţin 500 
MHz, capacitatea memoriei video: cel puţin 
1GB, tipul memoriei video: GDDR3 sau 
DDR3, frecvenţa memoriei video: cel puţin 
800 MHz, lăţimea benzii memoriei video: cel 
puţin 64 biţi, porturi video: cel puţin 1: VGA, 
pentm conectare în sloturi PCI sau PCI-Ex

13,552.00

1



4

30
23

71
00

-0

Lot 4 Modul de 
memorie buc 50

M odu l d em em orie  p en tru  calcu la to r
staţionar, capacitatea memoriei: cel puţin 4 
GB, tipul memoriei: DDR3, frecvenţa 
memoriei: cel puţin 1600 MHz

53,240.00

5

30
23

71
00

-0

Lot 5 Hard
disk buc 8

Hard disk pentru supraveghere video (24/7), 
lăţimea: 3,5 inch, capacitatea de stocare: cel 
puţin de 2 TB, viteza de rotaţie: cel puţin 
7200 rpm, capacitatea memoriei tampon 
(buffer): cel puţin 64 MB, interfaţa de 
comunicare: SATAII sau SATA III

20,424.80

6

30
23

71
00

-0

Lot 6 Hard
disk buc 50

Hard disk pentru calculator staţionar, lăţimea: 
3,5 inch, capacitatea de stocare: cel puţin 500 
GB, viteza de rotaţie: cel puţin 7200 rpm, 
capacitatea memoriei tampon (buffer): cel 
puţin 64 MB, interfaţa de comunicare: SATA 
III, viteza de scriere: cel puţin 500 MB/s

76,230.00

7

30
23

71
00

-0

Lot 7 Bloc de 
alimentare buc 15

Bloc de alimentare de tip ATX, pentru 
calculator staţionar, tensiunea de intrare: 220 
V, puterea maximă: cel puţin 500 W, 
conector pentru alimentarea plăcii de bază: 
20+4+4 contacte, conectoare pentru 
alimentare PATA: cel puţin 2, conectoare 
pentru alimentare SATA: cel puţin 3, 
protecţie împotriva: subtensiunii (UVP), 
supratensiunii (OVP), scurt-circuitării (SCP), 
suprasarcinii (OPP), salturilor de tensiune şi 
străpungerii electrice (SIP), ajustarea 
automată a vitezei ventilatorului (AFC), 
corecţia factorului de putere (PFC) - activă, 
eficienţa: cel puţin 75 %

18,513.00

8

30
23

71
00

-0

Lot 8 Bloc de 
alimentare buc 2

Bloc de alimentare de tip ATX, pentru server, 
tensiunea de intrare: 220 V, puterea maximă: 
cel puţin 850 W, conector pentru alimentarea 
plăcii de bază: 20+4+4 contacte, conectoare 
pentru alimentare PCI-E: cel puţin 2, 
conectoare pentru alimentare PATA: cel puţin 
4, conectoare pentru alimentare SATA: cel 
puţin 4, protecţie împotriva: subtensiunii 
(UVP), supratensiunii (OVP), scurt-circuitării 
(SCP), suprasarcinii (OPP), salturilor de 
tensiune şi străpungerii electrice (SIP), 
supraîncălzirii (OTP), ajustarea automată a 
vitezei ventilatorului (AFC), corecţia 
factorului de putere (PFC) - activă, eficienţa: 
cel puţin 75 %

8,736.20

9

30
23

71
00

-0

Lot 9 Cablu buc 10
Cablu de date pentru monitor (VGA), cu 
conectoare D-SUB male la ambele capete, 
dublu ecranat, cu lungimea minimă de 1,7 m

1,573.00

10

30
23

71
00

-0

Lot 10 Adaptor buc 50
Adaptor cu de la RJ-45 la RJ-45 (două prize 
RJ-45 interconectate pentru a conecta două 
cabluri cu conectoare RJ-45 între ele)

1,210.00

2



11

30
23

71
00

-0

Lot 11 Adaptor buc 20 Adaptor de alimentare pentru harddisk-uri 
SATA (IDE-male - SATA-female) 1,452.00

12

30
23

71
00

-0

Lot 12 Cablu 
Optic m 18000 Fibra optica 477,540.00

Valoarea estimativă totală 815,009.00

10. în cazul în care contractul este împărţit pe loturi un operator economic poate depune
oferta (se va selecta):
1) Pentru un singur lotŞÎ
2) Pentru mai multe loturi
3) Pentru toate loturile jŞf

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite

12. Termenii şi condiţiile de livrare/prestare/executare solicitaţi: la solicitare. în termen de 
75 zile din data comenzii

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2024

14. Contract de achiziţie rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fî executat 
numai în cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu 
putere de lege sau al unor acte administrative (după caz): nu

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 
determina eliminarea acestora şi a criteriilor de selecţie; nivelul minim (nivelurile minime) 
al (ale) cerinţelor eventual impuse; se menţionează informaţiile solicitate (DUAE, 
documentaţie):

Nr.
d/o

Descrierea
criteriului/cerinţei

Mod de demonstrare a îndeplinirii 
criteriului/cerinţei:

Nivelul minim/ 
Obligativitatea

1 DUAE

In mod obligatoriu să fie completat Formularul 
standard al Documentului Unic de Achiziţii 
European conform Ordinului Ministerului 
Finanţelor nr.146 din 24.11.2020, confirmat prin 
aplicarea semnăturii electronice;

Obligatoriu

2
Garanţia pentru oferta -  în 
valoare de 1 % din suma 
ofertei fără TVA

Garanţia pentru ofertă prin transfer la contul 
autorităţii contractante sau garanţie prin 
scrisoare bancară (conform anexei nr. 9 din 
Documentaţia de atribuire) -  confirmate prin 
aplicare semnăturii electronice pentru platforma 
achiziţii, md.
*Notă: în cazul în care se va depune scrisoare de 
garanţie bancară atunci în termen de maxim 2 
zile de la data deschiderii se va prezenta 
originalul scrisorii la sediul IMSP SCR „Timofei 
Mosneaga”.

Obligatoriu

3 Specificaţii tehnice Conform anexei nr. 22 din Documentaţia 
standard -  confirmată prin aplicarea semnăturii Obligatoriu

3



electronice

4 Specificaţii de preţ
Conform anexei nr. 23 din Documentaţia 
standard -  confirmată prin aplicarea semnăturii 
electronice

Obligatoriu

5 Cerere de participare
Conform anexei nr. 7 din Documentaţia standard 
-  confirmată prin aplicarea semnăturii 
electronice

Obligatoriu

6
Declaraţie privind 
valabilitatea ofertelor 
90 de zile

Conform anexei nr. 8 din Documentaţia standard 
-  confirmată prin aplicarea semnăturii 
electronice

Obligatoriu

Documente suplimentare de calificare si selecţie

7 Decizie/ Extras de 
înregistrare

Copie, emis de Agenţia Servicii Publice, 
confirmat prin aplicarea semnăturii electronice Obligatoriu

9 Acte ce atestă calitatea 
produselor

1) Certificat de conformitate/certificat CE/ 
declaraţii de conformitate (pentru poziţiile 
supuse certificării) - confirmate prin aplicarea 
semnăturii electronice;
*Nota: în cazul în care bunurile încă nu sunt 
importate se va prezenta o declaraţie pe 
propria răspundere că la livrare bunurilor 
vor fi însoţite de certificate/declaraţii de 
confomitate (pu poziţiile supuse certificării).
2) Catalogul producătorului / prospecte / 
documente tehnice de confirmare a 
specificaţiilor tehnice- copie, confirmată prin 
aplicarea semnăturii electronice;
3) Confirmrea termenului de garanţie al 
produselor (inclusiv de la producător) şi 
condiţiile de garanţie conform termenului 
indicat la fiecare poziţie în specificaţii.
4) Ofertantul va evidenţia/marca în pagina 
catalogului sau din fişa tehnică, produsul oferit 
şi textul care confirmă specificaţia tehnică a 
acestuia; (în cazul în care produsul ofertat nu va 
fi identificat în catalog oferta va fi respinsă).
5) In ofertă se va indica codul produsului oferit 
şi pagina din catalog pentru a putea fi identificat 
conform catalogului prezentat.

Obligatoriu

10

Declaraţie prin care se va 
confirma că
producătorul/distribuitorul 
de echipamente electrice 
şi electronice (EEE) este 
inclus în Lista 
producătorilor de produse 
supuse reglementărilor de 
responsabilitate extinsă a 
producătorilor, conform 
Regulamentul privind 
deşeurile de echipamente 
electrice şi electronice, 
aprobat prin HG nr. 212 
din 07.03.2018.

Original - confirmată prin aplicarea semnăturii 
electronice;
în declaraţie va fi inclus numărul înregistrării. 
Notă* In cazul în care înregistrarea nu este pe 
numele operatorului economic participant la 
prezenta procedură, operatorul va încărca odată 
cu declaraţia şi contractul de vânzare-cumpărare 
sau orice alt gen de contract, care demonstrează 
relaţie de colaborare între acesta şi 
producătorul/distribuitorul înregistrat.

Obligatoriu

Prezentarea mostrelor
în decurs de 7 zile de la solicitare. Mostrele solicitate vor fi testate. 
Neprezentarea în termen a mostrelor solicitate va duce automat la 
descalificarea ofertei;

4



M odalita tea  de e fec tuare  a
evaluării

C el m ai m ic  p re ţ fă ră  TVA cu co respunderea  cerin ţe lo r so licitate, 
pe lot

Termenii şi condiţiile de livrare/ Termenul de livrare 75 zile din data solicitării;

Termen şi modalitate de achitare Prin transfer, în termen de 45 zile, după livrarea fiecărei partide, cu 
prezentarea facturii

Notă: în cazul în care documentele ofertelor nu vor avea aplicată semnătura electronică, acestea 
vor fi respinse, potrivit cadrului normativ în vigoare.

în conformitate cu Ordinul Ministerului Finanţelor nr.145 din 24.11.2020, în decurs de 5 zile de 
la înştiinţarea rezultatelor, ofertantul desemnat câştigător va prezenta „DECLARAŢIA privind 
confirmarea identităţii beneficiarilor efectivi şi neîncadrarea acestora în situaţia condamnării 
pentru participarea la activităţi ale unei organizaţii sau grupări criminale, pentru corupţie, 
fraudă şi/sau spălare de bani”. Un exemplar semnat electronic va fi prezentat autorităţii 
contractante la adresa electronică achizitiipublicescr@gmail.com sau pe suport de hârtie semnat 
şi ştampilat, iar un exemplar va fi prezentat Agenţiei Achiziţii Publice la adresa electronică 
bap@tender.gov. md.

17. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitaţiei deschise, restrînse şi al 
procedurii negociate), după caz: nu se aplică

18. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificaţi dacă se va 
utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziţie sau licitaţia electronică): nu se aplică

19. Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicaţi după caz):
Ofertantul va prezenta, la încheierea contractului, garanţia de bună execuţie a acestuia. Garanţia 
de bună execuţie a contractului va constitui 5% din valoarea totală cu TVA a contractului de 
achiziţii publice.

*Notă: In cazul în care se va depune scrisoare de garanţie bancară atunci în termen de maxim 
2 zile de la data semnării contractului se va prezenta originalul scrisorii la sediul IMSP SCR 
„ Timofei Moşneaga ”.
conform următoarelor date bancare:

Beneficiarul plăţii: IMSP Spitalul Clinic Republican „Timofei Moşneaga”, mun.Chişinău, 
str. Testemiţanu, 29
Denumirea Băncii: OTP BANK SA, Chişinău 
Codul fiscal: 1003600150783
Contul de decontare: IBAN-  MD57M02251ASV96476607100 
Codul bancar: MOBBMD22

20. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: Cel mai mic preţ fără 
TVA cu corespunderea cerinţelor solicitate, pe lot

21. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, 
precum şi ponderile lor: nu se aplică

22. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 
până la: conform informaţiei SIA RSAP (achiziţii.md) 
pe: conform informaţiei SIA RSAP (achiziţii.md)

23. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vor f i  depuse electronic prin intermediul SIA RSAP
24. Termenul de valabilitate a ofertelor: 90 zile.

25. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP (achizitii.md)
Ofertele întîrziate vor f i  respinse.

5

mailto:achizitiipublicescr@gmail.com
mailto:bap@tender.gov


26. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertanţii sau reprezentanţii acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu
excepţia cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”.

27. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: română

28. Respectivul contract se referă la un proiect şi/sau program finanţat din fonduri ale 
Uniunii Europene: nu se aplică

29. Denumirea şi adresa organismului competent de soluţionare a contestaţiilor:
Agenţia Naţională pentru Soluţionarea Contestaţiilor
Adresa: mun. Chişinău, bd. Ştefan cel Mare şi Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001;
Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md

30. Data (datele) şi referinţa (referinţele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al 
Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunţul respective 
(dacă este cazul) nu se aplică

31. în cazul achiziţiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunţurilor 
viitoare: nu se aplică

32. Data publicării anunţului de intenţie sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 
astfel de anunţ: BAP nr. 49 din 21.06.2024

33. Data transmiterii spre publicare a anunţului de participare: conform SIA RSAP

34. în cadrul procedurii de achiziţie publică se va utiliza/accepta:
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 
participare

Se acceptă

sistemul de comenzi electronice -

facturarea electronică Se acceptă
plăţile electronice Se acceptă

35. Contractul intră sub incidenţa Acordului privind achiziţiile guvernamentale al 
Organizaţiei Mondiale a Comerţului (numai în cazul anunţurilor transmise spre 
publicare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu se aplică

36. Alte informaţii relevante:

Rechizitele bancare pentru transferul garanţiei: Garanţia pentru ofertă prin garaţie bancară sau 
transfer la contul autorităţii contractante, conform următoarelor date bancare:

Beneficiarul plăţii: IMSP Spitalul Clinic Republican „Timofei Moşneaga”, mun.Chişinău, 
str.Testemiţanu, 29
Denumirea Băncii: OTP BANK SA, Chişinău 
Codul fiscal: 1003600150783
Contul de decontare: IBAN-  MD57M02251ASV96476607100 

Codul bancar: MOBBMD22
*Notă: In cazul în care se va depune scrisoare de garanţie bancară atunci în termen de 
maxim 2 zile de la deschiderea procedurii, se va prezenta originalul scrisorii la sediul 
IMSP SCR ,, Timofei Moşneaga"

Garanţia pentru ofertă se v-a retine în cazul în care:
a) operatorul economic retrage sau modifică oferta după expirarea termenului de 

depunere a ofertelor;
b)
c)

ofertantul câştigător nu semnează contract, 
nu se depune garanţia de bună execut

>rul grupului de lucru:

•hiziţii publice;
după acceptarea ofertei.

os PIDLEAC

mailto:contestatii@ansc.md

